
167 

2022 

Události 

Nejvýznamnější událostí roku bylo napadení Ukrajiny Ruskem. Mnoho 

ukrajinských žen s dětmi a se staršími lidmi se přesunulo i do České republiky. 

Ubytováni byli ve volných bytech, ubytovnách nebo u dobrovolníků. Třeba i ve větším 

počtu v Příboře, dokonce i u jedné rodiny na Hájově. Občané projevovali solidaritu 

s ukrajinskými uprchlíky. 

V rámci pomoci Ukrajině uspořádali hasiči koncem března materiální sbírku na 

pomoc Ukrajině. Ta proběhla ve dvou dnech v hasičárně. Mnoho lidí přivezlo předem 

avizované věci jako hygienické potřeby, oblečení, deky, prostěradla, talíře a další 

potřebné věci. Vše bylo po dohodě s humanitární organizací ADRA, která si všechno 

odvezla. 

Výsledek hájovských kandidátů v rámci okrsku 
Hájov 

Jméno Počet hlasů Subjekt 

Jurečka Radek 170 SNK „Příbor je náš domov“ 

Kocourek Pavel 147 SNK „Příbor je náš domov“ 

Sýkora Ondřej 128 SNK „Příbor je náš domov“ 

Šrámek Jaroslav 119 SNK „Příbor je náš domov“ 

Böhm Martin 72 KDU-ČSL 

Böhm Petr 71 KDU-ČSL 

Matula Pavel 66 KDU-ČSL 

Pustějovský Josef 56 KDU-ČSL 

Kaňák Michal 13 KSČM 

Opěla Libor 12 Česká pirátská strana 



168 

Na zasedání zastupitelů města Příbora dne 19. října 2022 byl jmenován nový 

Osadní výbor Hájova ve složení: 

• Jurečka Radek (předseda), 

• Böhm Martin, 

• Böhm Petr, Ing., 

• Kocourek Pavel, 

• Matula Pavel, 

• Sýkora Ondřej, Ing., 

• Šrámek Jaroslav. 

Koronavirus 

Počátkem roku opět zesiluje v České republice covidová mutace Omikron.  

Již v lednu bylo zavedeno povinné testování všech zaměstnanců ve firmách. Testovalo 

se i ve školách. Od 9. února nebyla potřeba mít v restauracích, službách 

i na kulturních a sportovních akcích potvrzení o očkování nebo prodělání koronaviru. 

Od 18. února skončilo i testování v zaměstnání i ve školách. Vše se rozvolňovalo. 

Postupně se do konce března odložily i roušky. Ale tím to neskončilo.  Občas měl někdo 

covid, ale už to nemělo zásadní vliv na okolí. Postupně se zrušila i zbývající omezení. 

Na podzim se občas v obci koronavirus objevil, ale už s ním nebylo spojeno žádné 

omezení ani následky. 

Ekonomika 

Skončil jeden z nejdivočejších roků, který lidem zdražil vše. Bylo to postupně 

vyvoláno hlavně pandemickým rozkolísáním ekonomiky, energetickou krizí a ruským 

vpádem na Ukrajinu. Narušil se také zahraniční obchod se zemědělskými komoditami. 

Začaly chybět materiály jako například plasty, sklo nebo papír. Počátkem března se 

ceny pohonných hmot navýšily na astronomických 50,- Kč/l. V průběhu roku  

se postupně vše zdražovalo. Lidé za základní potraviny, služby a další potřeby 

zaplatili mnohem víc. Cena kilového chleba se pohybovala někde kolem padesáti 



169 

korun, máslo zdražili až na sedmdesát korun. Neúměrně vzrostly ceny cukru a vajec. 

Tukový rohlík stál v průměru 3,- Kč a polotučné mléko až 25,- Kč za litr. Časem  

se navýšily platby o desítky procent za energie. Na podzim sice došlo k zastropování 

cen energií, ale to pouze jen zmírnilo dopady zdražování. 

Některé firmy a živnostníci ukončili buď celou nebo část své živnosti. Vysoké 

ceny energií a surovin stály za krachem podnikání mnoha firem v naší zemi. 

Zdražování potravin, pohonných hmot a dalšího zboží, snížení úspor občanů,  

i to byly důsledky oslabení české koruny. Lidem se jednoznačně snížila životní úroveň. 

Počasí 

V lednu byly teploty kolem nuly s mrazem obvykle do -10 °C. Sníh napadl  

až v druhé polovině měsíce. Za pár dní ale roztál. Únorové teploty se pohybovaly 

mírně pod nulou. Pronikaly k nám nárazové větry. Začátkem března napadlo trochu 

sněhu. Noční teploty se pohybovaly až do -12 °C a denní teploty se pohybovaly kolem 

nuly. V polovině března se teploty přiblížily těm jarním. Překvapení nás čekalo první 

aprílový den. Začalo sněžit a teploty se pohybovaly opět kolem nuly. Počasí v dubnu 

bylo typicky aprílové s výkyvy teplot. Začátkem května se objevilo na obloze sluníčko, 

teploty se pohybovaly lehce nad 20 °C. Ke konci května přišly i očekávané srážky, 

teploty se pohybovaly do 20 °C. Začátkem června teploty vzrostly až na 30 °C a také 

dost pršelo, což ocenila zejména příroda. V červenci udeřila velká vedra s teplotami 

kolem 30 °C. Srážky byly minimální. Letní teploty pokračovaly i v srpnu, zato v září 

se teploty pohybovaly do 15 °C a také hodně pršelo. Počátkem října bylo pár dnů bez 

deště a slunečno. V noci už se objevily lehké mrazíky, přes den se teploty pohybovaly  

do 15 °C. V říjnu přišlo konečně to pravé babí léto s denními teplotami do 18 °C. 

V listopadu se začalo postupně ochlazovat. Teploty se pohybovaly kolem 6 °C přes den 

a v noci kolem -10 °C. Od 10. prosince konečně začalo sněžit. K tomu následně přišly 

mrazy – v noci se teploty pohybovaly kolem -15 °C a přes den do -7 °C. Týden před 

Vánocemi byla celá příroda kolem nás nádherně zasypaná sněhovou pokrývkou. Místy 

napadlo téměř 50 cm sněhu. Naskytl se nám nádherný pohled po celém okolí. Zvláště 

pak díky sněhu vynikla spousta venkovních vánočních dekorací po celé naší obci 



170 

včetně Obecního domu s vánočním stromem. Avšak během týdne všechen sníh roztál  

a opět byly vánoční svátky bez sněhu. Nezvykle teplé počasí vydrželo až do Silvestra. 

Hospodářský rok 

Zima byla opět mírná. V druhé polovině března při pěkných slunečních dnech 

se na broskvích a meruňkách objevily krásné květní pupeny, ale vracející se zima s nimi 

udělala své. Krásně žlutě se vybarvil zlatý déšť a další jarní keříky. V okolí nádherně 

rozkvetly sněženky.  

Lidé prováděli tradiční prořezy keřů, ovocných stromů, vinných rév. Na konci 

dubna nádherně kvetly švestky, jabloně, hrušky, třešně a okrasné zahrádky. Zvlášť 

šeřík byl dominantní.  

Lidé si na svých zahrádkách a polích tradičně vypěstovali zeleninu. Pršelo 

častěji v kratších intervalech, a tak se podařilo vypěstovat pěkný česnek, cibuli, 

obzvláště velké brambory, červenou řepu, dýně, okurky, cukety atd. Hodně  

se rozmnožila mandelinka bramborová a někteří lidé dost bojovali se slimáky. Srnčí  

se bez ostychu pohybovalo na našich zahrádkách a polích, kde ožíralo, co šlo. Houbaři 

se také dočkali a v září nasbírali velké množství hub. V polovině prosince jsme byli 

zasypáni krásnou sněhovou pokrývkou, která sahala do výše téměř 50 cm. Teploty 

dosáhly téměř -15 °C. To pozitivně ovlivnilo vysokou vlhkost půdy a vyhynutí škůdců. 

Od 14. prosince začal platit v České republice zákaz venkovního chovu 

drůbeže. Důvodem byl rostoucí počet ohnisek vysoce patogenní ptačí chřipky. 

Kulturní a společenský život 

Po loňské odmlce chodili tři králové na etapy ve dvou lednových víkendech. 

Vybralo se 27 560,- korun. 

Byly zrušeny všechny plesy, pochování basy i Barum rally. 

• 27.2.  Bruslení na zimním stadionu v Kopřivnici – SDH 

• 19.3.  Sběr železného šrotu – SDH 

• 26.3.  Turnaj v šachu – Osadní výbor 

• 29.3.-30.3. Materiální sbírka na pomoc Ukrajině – SDH 



171 

• 9.4.  Velikonoční tvoření – Osadní výbor + Liga žen 

• 10.4.  Ukliďme Česko – ukliďme Hájov – Osadní výbor + Liga žen 
(došlo současně k výsadbě nového vánočního stromku – kousek 
od stávajícího – před Obecním domem) 

• 1.5.  Stavění obecní májky – Osadní výbor + SDH 

• 5.5. Pietní vzpomínka u příležitosti 77. výročí osvobození  
Hájova – Osadní výbor 

• 14.5.  Floriánkové posezení s country hudbou – SDH 

• 12.6  Dětský den – Osadní výbor + Liga žen + myslivecký spolek 

• 9.7  Posezení při guláši – Český zahrádkářský svaz 

• 23.7.  Oslavy 70ti let založení Sboru dobrovolných hasičů  

• 13.8.  Pouť – KDU-ČSL, ČZS 

• 3.9.  Noční soutěž O Hájovský pohár – SDH 

• 17.9.  Vinobraní – ČZS 

• 2.10.  Šlapeto – Liga žen 

• 10.10.  Krmášová zábava, krmáš, výstava ovoce – Osadní výbor + ČZS 

• 12.11.  Slavnostní zakončení Beskydské ligy – SDH 

• 20.11. DIVADLO POD VĚŽÍ ze Štramberka hrálo – Na ty louce 
zelený –  Osadní výbor  

• 3.12.  Mikulášská nadílka – SDH, Liga žen, Osadní výbor 

• 10.12. Výroční valná hromada (spojená s výročím 70. let založení 
SDH-hasiči) 

Opakovaného úspěchu dosáhlo družstvo z Hájova na devátém ročníku 

Mikulášského turnaje v ringu v Příboře. Vyhrálo již počtvrté v řadě a odnesli si 

putovní pohár. Ten vybojovali Svatoš Petr, Šrámek Jaroslav a Šrámková Andrea. 

Výstavba rodinných domků 

MDDr. Novobilská Michaela, Kryške Aleš – vedle RD čp. 116 

Hajda Petr – vedle RD čp. 42 – Hajda Jiří 

Bernát Robert – vedle RD čp. 163 – Böhm Martin 



172 

Zemřelí občané 

Antonín Čevela čp. 77 3. září ve věku 89 let 

Julie Kabátová čp. 88 25. listopadu ve věku 91 let 

Josef Filip čp. 97 30. listopadu ve věku 75 let 

Marie Hulová čp. 142 3.prosince ve věku 81 let 

Narozené děti 

Nela Mende čp. 164 20.4.2022 

Bedřich Jalůvka čp. 33   20.4.2022 

Natálie Kmeťková čp. 76 31.5.2022 

Kateřina Kuchařová čp. 118 13.6.2022 

Jaromír Jurečka čp. 44 19.10.2022 

Viktorie Tesárková čp. 165 14.12.2022 

Vojtěch Pustějovský čp. 6 9.5.2022 

Obyvatelstvo 

  Muži Ženy 

0–15 let 116 53 63 

16–59 let 261 135 126 

60+ let 129 66 63 

celkem 506 254 252 

Zaznamenali a zapsali: 

Dalibor Matula čp. 16 

Ing. Tomáš Bordovský čp. 70 

Ludmila Matulová čp. 84 

Ludmila Kavková čp. 77 

Kronika zkontrolována předsedou Osadního výboru p. Radkem Jurečkou. 


